“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

DECRETO Nº 9595/2025

“Altera representatividade do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização os Profissionais da Educação
FUNDEB”.

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São
Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da
Lei Orgânica do Município.

Considerando a lei nº 2790/2021 e os decretos nº 8127/2021, nº 8161/2021, nº 8219/2021 e
nº 8810/2023.

Considerando a representatividade do conselho municipal de acompanhamento e controle
social do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais
da educação – FUNDEB;

DECRETA

Artigo 1º- Ficam nomeados os representantes do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, no âmbito do
Município de São Sebastião, assim designados:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Titular: Thais Mazzo Castanon de Barros     RG.38.274.703-3

Suplente: Desirre Caroline Santarelli de Lima Medina   RG.46.073.746-6

Titular: Vania da Cruz Carvalho Sardinha     RG.16.596.381-5

Suplente: Vivian Pinder Lúcio     RG.30.873.347-2

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Fernando Lucas Gonçalves de Carvalho   RG.42.518.462-6

Suplente: Fabrício Correa Bueno    RG.30.212.761-6

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Luciana de Faria                              RG.27.457.484-6

Suplente: Helen Cristina José Júlio       RG.41.243.886-0

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

MUNICIPAIS

Titular: Ana Flávia dos Santos      RG.41.882.903-2

Suplente: Melissa Wandalla Demetrio Benedito     RG.47.046.903-1

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Regiane Alice Barros Ferraz      RG.42.332.700-8

Suplente: Fernanda Palumbo Cronenbold     RG.18.848.987-3

Titular: Renato Fanti     RG.22.741.306-4

Suplente: Fabiana de Carvalho      RG.33.162.620-2

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Titular: Yasmin Alves da Cruz   RG.58.834.422-6

Suplente: Sophia Rodrigues Gonçalves   RG.58.255.343-X

Titular: Sophia Conde Borges Ferreira   RG.50.092.522-6

Suplente: Laura Torraque Novaes   RG.55.221.453-X

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Silas Barreto Matos           RG.13.925.062-1

Suplente: Sandra Passos da Costa    RG.16.249.827-5

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular:  Antônio Carlos Marques de Souza    RG. 24.752.570-4

Suplente: Renata Ferreira dos Santos Carvalho    RG. 47.801.151-9

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

Titular: Maria Helena Soares    RG. 482.486-9

Suplente: Tatiana Benassi Felix    RG. 26.216.366-4

Titular : Adriana Martins dos Santos    RG. 47.320.516-6

Suplente: Sérgio Cunha Ramos     RG. 342.156 MM

Artigo 2º- Esta representatividade terá o mandato pelo período de 01 de janeiro de
2023 a 31 de dezembro de 2026.

Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº

8810/2023.
Artigo 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 04 de novembro de 2024.

           São Sebastião, 20 de fevereiro de 2025.

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO
Prefeito

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/